
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32855 25Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 2015

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00186
Valor: 21.827,52
Data: 11/02/2015
Vigência: 11/02/2015 a 11/05/2015
Objeto: Aquisição de Material Saneante.
Registro de Preços: 070/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: NOVOS TEMPOS COMÉRCIO DE PRODUTOS  DE 
LIMPEZA LTDA-EPP
Endereço: Rua Nações Unidas , nº 333, Bairro Jardim dos Estados
CEP. 78.158-100 - Várzea Grande/MT
Telefone: 6536842469
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 810697

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 143/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA,  23 de 
março de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Aline Tavares Gato, 
Farmaceutico Bioquimico, matrícula nº 57175592/2, para 
substituir a servidora Renata Bezerra Hermes, Gerente de 
Triagem de Doenças Transmissiveis Pelo Sangue, matrícula nº 
57204805/2, que estará de Férias no período de 01 de abril 2015 
a 30 de abril de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 23 de março de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 810663

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 126, DE 24 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lotado(a) 
no Serviço de Terapia Renal Substitutiva, para o Serviço 
Ambulatorial, a contar de 17/03/2015.

MATRÍCULA NOME CARGO

57210005/2 MIGUEL POMPEU BRITO 
PUREZA TÉCNICO DE ENFERMAGEM

PORTARIA Nº. 124, DE 23 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
- Considerando o Laudo Médico Pericial nº 163895A/1, 
proveniente da Coordenadoria de Perícia Médica da Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, que dispõe sobre a Readaptação 
Funcional Provisória da servidora em questão.
RESOLVE;
REMOVER, no período de 03/02/2015 a 02/02/2016, a servidora, 
abaixo relacionada, lotada no Serviço de Terapia Substitutiva 
Renal para o Serviço Ambulatorial.

MATRÍCULA NOME CARGO

57192285/ 1 CLEONICE BORGES DA SILVA 
E SILVA TEC. DE ENFERMAGEM

PORTARIA Nº 128, DE 24 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lotado(a) 
no(a) Diretoria de Ensino e Pesquisa para a Diretoria Técnica, a 
partir de 13/03/2015.

MATRÍCULA NOME CARGO
5865034/ 3 ALESSANDRA QUINTO BENTES MEDICO

PORTARIA Nº 123, DE 23 MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
I- SOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar n° 
2014/321968, instituído pela PORTARIA N° 09, de 14 de janeiro 
de 2015, publicada no DOE/PA n° 32.809 de 16/01/2015, 
acatando sugestão da Assessoria Jurídica - ASJUR/FHCGV, 
através de despacho de 16/03/2015, constante nos autos (fl s. 
101) a partir de 18 de março de 2015, até que cessem os 
motivos que deram origem ao presente ato.

PORTARIA Nº. 125 DE 23 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental, publicado no DOE. N° 32.087, de 
30 de janeiro de 2012.
Considerando a decisão da Ilmª Diretora Presidente da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, NOS AUTOS 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO (PROCESSO Nº 2011/259.818), 
instaurado pela PORTARIA Nº 514 de 30/08/2013, publicada no 
DOE/Pa nº 32.473 de 04/09/2013, prorrogado pela Portaria 
nª 642 de 31/10/2013, publicada no DOE/Pa nº 32.473 de 
04/11/2013, com escopo de apurar infração disciplinar atribuída 
à servidora IONAR CRISTIANE ALHO DE SOUSA, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 57188635/1.
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifi ca-se que:
Considerando o Parecer nº 23/2015, exarado pela Procuradoria 
Geral do Estado do Pará, recomendando a nulidade parcial do 
Processo Administrativo Disciplinar, constituído pela PORTARIA 
Nº 514 de 30/08/2013, publicada no DOE/Pa nº 32.473 de 
04/09/2013, prorrogado pela Portaria nª 642 de 31/10/2013, 
publicada no DOE/Pa nº 32.473 de 04/11/2013.
RESOLVE, com fulcro no art. 225, do Regime Jurídico Único dos 
servidores públicos do Estado do Pará, Lei nº 5.810/94:
I - ANULAR os atos processuais praticados no referido Processo 
Administrativo Disciplinar, realizados posteriormente a 
instauração do incidente de sanidade mental.
II - REDESIGNAR a Comissão de Processante, com os seguintes 
servidores: CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA, 
matrícula n° 5187800/3, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO; ADRIELE JULIANA DUARTE DE MEDEIROS 
DE SOUZA - matrícula nº 54190931/1, ocupante do cargo de 
AUX. SERVICOS GERAIS e CARMEN ZELINA BACELAR SALES - 
matrícula nº 726001/1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, 
lotadas nesta Entidade, para sob a Presidência da primeira, dar 
continuidade aos trabalhos de apuração dos fatos e as respectivas 
responsabilidades administrativas da referida servidora.
III - FIXAR, para conclusão dos trabalhos, o prazo de 60 
(Sessenta) dias, a contar da publicação da presente portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 810552

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 021/2015
Nome: MEICK FARIAS NEGRÃO
Matrícula:
Cargo: TEC. ENFERMAGEM
Período: 16/03/2015 a 14/04/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 810554

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ADRIANE LILIAN DE OLIVEIRA LIBERAL SOUSA
Matrícula: 5911878/ 1
Cargo/Lotação: MEDICO / FPEHCGV
Período: 14/03/2015 a 21/03/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente da FPEHCGV
Protocolo 810559

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 001/2015
Contrato: 008/2015
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e EMPRESA 
ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ nº 
09.165.782/0001-93.
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL 
DESCARTÁVEL) ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS PELO PERÍODO DE 12 MESES, itens: 01, 02, 07, 08, 10, 
11, 13, 16 e 30, com especifi cações e quantidades constantes 
do Termo de Referencia anexo ao Edital do Pregão Eletrônico nº 
005/2014/HRAS/SESPA.
Objeto da apostila: Incluir como fonte de pagamento do referido 
contrato para: 0103000000 e alterar o projeto atividade para: 
902610.
Belém - PA, 25 de Março de 2015.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo 810621

Apostilamento nº 001/2015
Contrato: 009/2015
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e EMPRESA 
BONOPLAST INDÚSTRIA DE PLASTICOS LTDA, CNPJ nº 
05.624.331/0001-16.
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL 
DESCARTÁVEL) ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS PELO PERÍODO DE 12 MESES, itens: 03 e 06, com 
especifi cações e quantidades constantes do Termo de Referencia 
anexo ao Edital do Pregão Eletrônico nº 005/2014/HRAS/SESPA.
Objeto da apostila: Incluir como fonte de pagamento do referido 
contrato para: 0103000000 e alterar o projeto atividade para: 
902610.
Belém - PA, 25 de Março de 2015.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo 810622

Apostilamento nº 001/2015
Contrato: 010/2015
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e EMPRESA 
SERRÃO & GOMES LTDA, CNPJ nº 18.711.819/0001-22.
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL 
DESCARTÁVEL) ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS PELO PERÍODO DE 12 MESES, itens: 09, 18, 19, 24, 25 
e 26, com especifi cações e quantidades constantes do Termo de 
Referencia anexo ao Edital do Pregão Eletrônico nº 005/2014/
HRAS/SESPA.
Objeto da apostila: Incluir como fonte de pagamento do referido 
contrato para: 0103000000 e alterar o projeto atividade para: 
902610.
Belém - PA, 25 de Março de 2015.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo 810623

Apostilamento nº 001/2015
Contrato: 011/2015
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e EMPRESA 
ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS - LTDA - EPP, CNPJ nº 
13.407.975/0001-80.
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL 
DESCARTÁVEL) ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS PELO PERÍODO DE 12 MESES, itens: 04, 05, 
12, 14, 15, 17, 20, 21, 22, 23, 27, 28 e 29, com especifi cações e 
quantidades constantes do Termo de Referencia anexo ao Edital 
do Pregão Eletrônico nº 005/2014/HRAS/SESPA.
Objeto da apostila: Incluir como fonte de pagamento do referido 
contrato para: 0103000000 e alterar o projeto atividade para: 
902610.
Belém - PA, 25 de Março de 2015.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo 810625


